П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 23 ноября 2020 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской городской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО4, защитника Меткаловой О.Г., представившей удостоверение № 11271 и ордер № 002669, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело № 1-290/20 в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца гор

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО4 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО4, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>; проживающим по адресу: 

<

адрес>, зона сельскохозяйственного использования, строение №, кадастровый номер №,имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, 09 мая 2019 года около 15 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, безвозмездно предоставил гражданам Республики Узбекистан ФИО1. и ФИО2 место для проживания в здании- теплице, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зона сельскохозяйственного использования, строение №, кадастровый номер №, при этом, не уведомив органы миграционного контроля о месте их пребывания по вышеуказанному адресу. Кроме того, ФИО4 обеспечил быт и все необходимые условия пребывания указанных иностранных граждан, выделив им в указанном здании спальное место, спальные принадлежности, посуду. После чего 14 июля 2019 года около 17 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, безвозмездно предоставил гражданину Республики Узбекистан ФИО3 место для проживания в здании- теплице, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зона сельскохозяйственного использования, строение №, кадастровый номер №, при этом, не уведомив органы миграционного контроля о месте его пребывания по вышеуказанному адресу. Кроме того, ФИО4 обеспечил быт и все необходимые условия пребывания указанного иностранного гражданина, выделив ему в указанном помещении спальное место, спальные принадлежности, посуду. Своими действиями ФИО4 нарушил положения ст.7 ч.3 и ст.20 ч.3 п. 2 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»; ст.5 п.2 Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», из которых следует, что временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть предоставлено в орган миграционного учета принимающей стороной не позднее семи рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Однако, ФИО4 в надлежащий срок не уведомил орган миграционного учета о пребывании ФИО1., ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, зона сельскохозяйственного использования, строение №, кадастровый номер №. 16 июля 2020 года около 17 часов сотрудниками ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

адрес>, зона сельскохозяйственного использования, строение №, кадастровый номер №, был выявлен гражданин Республики Узбекистан ФИО3., который находился на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства и был задержан. После чего 24 июля 2020 года сотрудниками ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

адрес>, зона сельскохозяйственного использования, строение №, кадастровый номер №, были выявлены граждане Республики Узбекистан ФИО1 и ФИО2., которые находились на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства и были задержаны. 

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО4 заявил ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитой. Защитник поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством.

Выслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО4 обоснованно и подтверждается собранными доказательствами. Действия ФИО4 совершенно правильно квалифицированы по ст. 322.1 ч.1УК РФ, т.к. он совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и жительства, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, раскаивается в содеянном, не привлекался к административной ответственности. Смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО4 возможно и без изоляции от общества, поэтому применяет ст.73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев. Обязать ФИО4 не менять без уведомления УИИ место жительства, являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева